
P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

M IN ISTERIO  DE INDUSTRIA, EN ERG ÍA  Y  M INERÍA  

M IN ISTERIO  DE E C O N O M ÍA  Y  FINANZAS

M o n te v id e o , s  ̂ BIC. 2025
VISTO: e l P ro y e c to  d e  P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , c o r re s p o n d ie n te  a l E je rc ic io  2 0 2 5 ;

C O NSIDERANDO : q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  h a  e m it id o  s u  in fo rm e  y  e l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  s u  d ic ta m e n ;

ATENTO : a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  221 d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a ;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA  

DECRETA:

Artículo 1 o . ■  A p ru é b a s e  e l P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  a  re g ir  a  p a r t ir  d e l 1o d e  e n e ro  d e  2 0 2 5 , q u e  s e  c o n s t itu y e  p o r  la s  

n o rm a s  y  m o n to s  q u e  s e  d e ta lla n  a  c o n t in u a c ió n :

Concepto Monto en $

Ingresos 419.103.828

Egresos 346.842.311

O pera tivos 336.299.551

Invers ión 10 .542 .760

Superávit 72.261.517

PRESUPUESTO DE RECURSOS

Recursos Propios Monto en $

T asa  de  C on tro l del M arco  R eg u la to rio  de E nerg ía  y A gua 375 .5 2 1 .5 8 3

Ingresos del Ejercido 432.721.916

Devolución de excedentes -57.200.393

T asa  de  C on tro l de  G en e ra d o re s  de  V apo r 4 .3 5 0 .2 7 2

M u ltas  y S anc iones 39 .2 3 1 .9 7 3

Total Ingresos Propios 419.103.828

Total Recursos 419.103.828



Objeto Denominación Pesos

PRESUPUESTO OPERATIVO 336.299.551

0 SERVICIOS PERSONALES 266.829.726
011 .000 S ue ldo  básico 127 .920 .468

011.001 D irec to rio 7 .877 .643

042 .000 F unc iona rios  de  o tros o rgan ism os en com isión 6 .115 .927

042 .088 C om pensac ión  adscrip tos  al D irecto rio 17 .540.685

042 .129 C om pensac ión  C on tado r D e legado del TC 323 .116

042 .513 C om pensac ión  po r func iones  espec ia les 6 .851 .742

042 .620 C om pensac ión  personal 8.794.861

043 .000 S is tem a de R em unerac ión  V ariab le 17.606.826

044.001 P rim a  po r an tigüedad 1 .716.670

045 .005 Q uebran to  de ca ja 17.951

053 .000 L icenc ia  g e n e rada  y no gozada 1 .517.706

056 .010 S ubs id io  po r en fe rm edad 100.000

057.001 B ecas y pasan tías 3 .156 .480

059 .000 S ue ldo  A nua l C om p lem enta rio 17 .699.053

067 .000 C om pensac ión  po r a lim en tac ión 14.366.268

071 .000 P rim a  po r m atrim on io 15.351

072 .000 H ogar constitu ido 879.074

073 .000 P rim a  po r nacim ien to 15.351

081 .000 A p o rte  pa trona l al S is tem a de S eguridad  Social 17 .671.219

082 .000 O tros apo rtes  pa trona les  sobre re tribuc iones al FN V 2.356 .163

087 .000 A p o rte  pa trona l al FON A S A 10.895.860

092 .000 P artidas g loba les  a d is tribu ir 3 .391 .312

1 BIENES DE CONSUMO 876.500
2 SERVICIOS NO PERSONALES 52.354.618

221.001 P ub licac iones  o fic ia les  IM PO 724 .790

263 .020 T asa  T ribuna l de C uentas 80.000

282.001 C onsu lta rías 10.004.043

R esto 41 .545 .785

5 TRANSFERENCIAS 6.472.365
575.001 S ubs id io  ca rgos  po líticos /pa rt. C onfianza 5.528 .565

R esto 943.800

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 9.766.342
711 .000 S en tenc ias  jud ic ia le s 9 .766 .342

PRESUPUESTO DE INVERSIONES 10.542.760

3 10.542.760BIENES DE USO
In fo rm ática

E qu ipam ien to  y M ob ilia rio  de o fic ina

10.099.311

443 .449



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

L a  a p e r tu ra  d e  R e c u rs o s , E g re s o s  d e  F u n c io n a m ie n to  y  d e  In v e rs io n e s  p o r  p ro y e c to ,  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  y  

la s  p a r t id a s  e n  m o n e d a  e x tra n je ra ,  s e  d e ta l la n  e n  lo s  c u a d ro s  q u e  s e  a n e x a n  y  q u e  fo rm a n  p a r te  in te g ra n te  d e  

e s te  D e c re to . L o s  a n e x o s  y  la s  n o rm a s  q u e  s e  a d ju n ta n  fo rm a n  p a r te  in te g ra n te  d e  e s te  d e c re to  e n  ta n to  n o  s e  

o p o n g a n  e s p e c í f ic a m e n te  a  la s  d is p o s ic io n e s  c o n te n id a s  e n  e l m is m o .

A rtícu lo  2 °.- (N ivel de Precios) L a  to ta lid a d  d e  lo s  re c u rs o s  s e  e x p re s a n  a  p re c io s  p ro m e d io  d e l p e r ío d o  e n e ro -  

ju n io  2 0 2 5 .

E l G ru p o  0  "S e rv ic io s  P e rs o n a le s " ,  q u e  in c lu y e  c a rg a s  le g a le s  s o b re  s e rv ic io s  p e rs o n a le s  y  b e n e f ic io s  fa m il ia re s  

e n  lo  re la t iv o  a b e n e f ic io s  s o c ia le s ,  a s í c o m o  to d o s  lo s  m o n to s  v in c u la d o s  a  re m u n e ra c io n e s  y  b e n e f ic io s  

m e n c io n a d o s  e n  e l a r t ic u la d o , s e  e x p re s a n  re c o g ie n d o  lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  re g is t ra d o s  h a s ta  e n e ro  d e  2 0 2 5 . 

L a s  a s ig n a c io n e s  c o r re s p o n d ie n te s  a l c o m p o n e n te  e n  m o n e d a  e x tra n je ra  e s tá n  e s t im a d a s  a  la  c o t iz a c ió n  d e  $ 

4 2 ,8 7  (p e s o s  u ru g u a y o s  c u a re n ta  y  d o s  c o n  8 7 /1 0 0 )  p o r  d ó la r  e s ta d o u n id e n s e .

L o s  in g re s o s  y  la s  p a r t id a s  e n  m o n e d a  n a c io n a l c o r re s p o n d ie n te s  a  lo s  re s ta n te s  g ru p o s  p re s u p u é s ta le s  e s tá n  

e x p re s a d a s  a  p re c io s  p ro m e d io  d e l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  d e  2 0 2 5  ( IP C  =  1 1 2 ,9 0 , B P C  = $  6 .5 7 6 , U R  = $ 1 .7 9 5 ,0 9 , 

IM S  =  4 9 8 ,3 9 , U l =  $  6 ,3 1 ) .

Artículo 3°.- L o s  g ru p o s  2  “ S e rv ic io s  n o  p e rs o n a le s ’’ y  5  “ T ra n s fe re n c ia s "  in c lu y e n  U $ S  1 3 .1 0 5 ,6 9  (d ó la re s  

e s ta d o u n id e n s e s  t r e c e  m il c ie n to  c in c o  c o n  6 9 /1 0 0 )  y  U $ S  2 0 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  v e in te  m il) , 

r e s p e c t iv a m e n te .

A  c o n t in u a c ió n , s e  e x p o n e  a n iv e l d e  o b je to :

O b je to D e n o m in a c ió n Im p o r te  en  U $ S E q u iv a le n te  e n  $

232.000 Pasajes al exterior contratados en el país 12.129,69 520.000

289.000 Otros servicios técnicos, profesionales y artísticos 976,00 41.841

551.000 Transferencias a Inst. sin fines de lucro científ. y de investigación 10.000,00 428.700

581.001 Transferencias a Organismos internacionales 10.000,00 428.700

Artícu lo  4 o.- L a  c o d if ic a c ió n  d e  P ro g ra m a s , A c t iv id a d e s  y  P ro y e c to s  q u e  f ig u ra  e n  e l d o c u m e n to  d e l P re s u p u e s to  

2 0 2 5  (d e s a g re g a d o ) ,  p o d rá n  s e r  m o d if ic a d a s  e n  fu n c ió n  d e  la s  n u e v a s  n e c e s id a d e s  té c n ic a s  d e l p ro c e s o  d e  

in fo rm a t iz a c ió n  d e l S is te m a  d e  In fo rm a c ió n  E c o n ó m ic a  y  d e l S is te m a  d e  S e g u im ie n to  d e  E je c u c ió n  P re s u p u e s ta l.  

D ic h a  m o d if ic a c ió n  d e b e rá  c o n ta r  c o n  la  p re v ia  a p ro b a c ió n  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d e l 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A rtícu lo  5 o.- E l o b je to  2 8 2 .0 0 1  " C o n s u lto r ía s ” n o  p o d rá  s e r  u t i l iz a d o  p a ra  re fo rz a r  o t ra s  a s ig n a c io n e s  

p re s u p u é s ta le s .

A rtícu lo  6o.- (Partidas no lim itativas) N o  c o n s t itu y e n  p a r t id a s  lim ita t iv a s  lo s  o b je to s :  0 5 3 .0 0 0  " l ic e n c ia  

g e n e ra d a  y  n o  g o z a d a ” , 2 2 1 .0 0 1  “ p u b lic a c io n e s  o f ic ia le s  IM P O ” , 2 6 3 .0 2 0  “ ta s a  T r ib u n a l d e  C u e n ta s " ,  5 7 5 .0 0 1  

“s u b s id io  c a rg o s  p o lí t ic o s  /  p a r t ic u la r  c o n f ia n z a ” y  e l o b je to  7 1 1 .0 0 0  “s e n te n c ia s  ju d ic ia le s " .

T o d a s  la s  p a r t id a s  d e ta l la d a s  a n te r io rm e n te  y  d e f in id a s  c o m o  n o  l im ita t iv a s , n o  p o d rá n  s e r  u t i l iz a d a s  c o m o  

re fo rz a n te s .



E l O rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r  s u  m o n to  d e  a c u e rd o  a s u s  n e c e s id a d e s  d a n d o  c o n o c im ie n to  a  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  r ig ié n d o s e  p o r  la  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8  d e  fe c h a  6 d e  

ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

L a s  a m p lia c io n e s  d e  c ré d ito s  d e  p a r t id a s  n o  lim ita t iv a s  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  e je rc ic io .

Artícu lo  7 °.- (Actualización de ingresos y asignaciones presupuéstales) C a d a  a c tu a liz a c ió n  d e  lo s  in g re s o s  

y  d e  la s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e  lo s  ru b ro s  d e  g a s to s  e  in v e rs io n e s , s e  re a liz a rá  a ju s ta n d o  lo s  im p o r te s  

d e  c a d a  o b je to ,  d e  fo rm a  d e  o b te n e r  a l f in  d e l e je rc ic io  la s  p a r t id a s  p re s u p u é s ta le s  a  p re c io s  p ro m e d io  c o r r ie n te  

d e l a ñ o .

D ic h o s  a ju s te s  s e  re a liz a rá n  e n  fu n c ió n  d e  lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  d is p u e s to s , la  v a r ia c ió n  e s t im a d a  d e l ín d ic e  

d e  P re c io s  a l C o n s u m o , d e  la  U n id a d  In d e x a d a  y  e l T ip o  d e  C a m b io  p ro m e d io  p a ra  d ic h o  p e r ío d o , q u e  la  O f ic in a  

d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  c o m u n ic a rá  a  lo s  E n te s  In d u s tr ia le s , C o m e rc ia le s  y  F in a n c ie ro s  d e l E s ta d o .

E l D ire c to r io  e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  d e  3 0  d ía s , d e b e rá  e le v a r  la  a d e c u a c ió n  a la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to ,  a  e fe c to s  d e  p ro c e d e r  a  s u  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le ; o b te n id o  e l m is m o  re g irá n  la s  p a r t id a s  

a d e c u a d a s .

T o d a s  la s  a c tu a liz a c io n e s  d e  in g re s o s  y  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  la  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 ',  d e  fe c h a  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s .

Artícu lo  8o.- (Trasposiciones de créditos presupuéstales de funcionam iento) L a s  t ra s p o s ic io n e s  d e  c ré d ito s

a s ig n a d o s  a  g a s to s  d e  fu n c io n a m ie n to  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  e je rc ic io .

S ó lo  s e  p o d rá n  tr a s p o n e r  c ré d ito s  n o  e s t im a t iv o s  y  c o n  la s  s ig u ie n te s  lim ita c io n e s , s a lv o  d is p o s ic ió n  e x p re s a :

1. E l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ’’ , n o  p o d rá  t ra s p o n e r  n i re c ib ir  t r a s p o s ic io n e s  d e  o tro s  g ru p o s , c o m o  

ta m p o c o  p o d rá n  tra s p o n e rs e  e n tre  s í, lo s  o b je to s  a u x il ia re s  in te g ra n te s  d e  lo s  s u b g ru p o s  0 1 , 0 2  y  0 3 . En  

lo s  re s ta n te s  s u b g ru p o s , s o la m e n te  s e  p o d rá n  e fe c tu a r  tra s p o s ic io n e s  h a s ta  e l lím ite  d e l c ré d ito  d is p o n ib le  

n o  c o m p ro m e t id o  y  s ie m p re  q u e  n o  c o r re s p o n d a n  a  c o n c e p to s  re tr ib u t iv o s  in h e re n te s  a  c a rg o s , fu n c io n e s  

c o n tra ta d a s  o  d e  c a rá c te r  p e rs o n a l, a l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io ,  a  la s  c a rg a s  le g a le s  s o b re  s e rv ic io s  

p e rs o n a le s ,  a  la  p a r t id a  c o r re s p o n d ie n te  a l V ia t ic o  d e  a lim e n ta c ió n  y  a la  p a r t id a  d e s t in a d a  a l S is te m a  d e  

R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  (S R V ) u o tra s  d e  c a rá c te r  s im ila r

2 . L o s  o b je to s  d e  lo s  S u b -G ru p o s  0 1 ,0 2  y  0 3  p o d rá n  s e r  t ra s p u e s to s  e n tre  d is t in to s  p ro g ra m a s  c u a n d o  la  

re fe r id a  t r a s p o s ic ió n  s e  re a lic e  a  e fe c to s  d e  id e n t if ic a r  la  a s ig n a c ió n  d e l c o s to  d e l p u e s to  d e  t ra b a jo  al 

p ro g ra m a .

L a  re a s ig n a c ió n  a u to r iz a d a  d e b e  re a liz a rs e  c o n s id e ra n d o  to d o s  lo s  c o n c e p to s  re tr ib u t iv o s  in h e re n te s  al 

c a rg o , fu n c ió n  c o n tra ta d a  o  d e  c a rá c te r  p e rs o n a l, a s í c o m o  e l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io  y  la s  c a rg a s  

le g a le s  c o r re s p o n d ie n te s . E s ta  re a s ig n a c ió n  n o  im p lic a rá  m o d if ic a c ió n  e n  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  p re v is ta  

p re s u p u e s ta lm e n te .

3 . L o s  o b je to s  d e l s u b g ru p o  5 .5  “ tra n s fe re n c ia s  c o r r ie n te s  a  in s t itu c io n e s  s in  f in e s  d e  lu c ro ” y  d e  lo s  G ru p o s  6 

“ In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a "  y  8 “A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s ” n o  p o d rá n  s e r  t ra s p u e s to s .

4 . E l G ru p o  7  “ G a s to s  n o  C la s if ic a d o s "  n o  p o d rá  re c ib ir  tra s p o s ic io n e s . L a s  t r a s p o s ic io n e s  d e l o b je to  7 4 9 .0 0 1  

“ O tra s  p a r t id a s  a  re a p lic a r ” a  o tro s  o b je to s  d e l g a s to , d e b e rá n  c o n ta r  c o n  in fo rm e  p re v io  fa v o ra b le  d e  la 

O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

5 . L a s  p a r t id a s  d e  c a rá c te r  e s t im a t iv o  n o  p o d rá n  re fo rz a r  o tra s  p a r t id a s  n i re c ib ir  tra s p o s ic io n e s .

L a s  t ra s p o s ic io n e s  s e  re a liz a rá n  c o m o  s e  d e te rm in a  a  c o n tin u a c ió n :



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

1. P a r t id a s  q u e  n o  re q u ie ra n  in fo rm e  fa v o ra b le  p re v io  y  d e n tro  d e  u n  m is m o  p ro g ra m a , c o n  la  a p ro b a c ió n  d e l 

D ire c to r io  y  s u  c o m u n ic a c ió n  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .  D ic h a  c o m u n ic a c ió n  s e  re a liz a rá  

e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  a  3 0  d ía s  d e s d e  s u  a p ro b a c ió n , a  e x c e p c ió n  d e  la s  t ra s p o s ic io n e s  d e  lo s  G ru p o s  1 

“ B ie n e s  d e  C o n s u m o ’’ y  2  "S e rv ic io s  n o  p e rs o n a le s ” q u e  s e  c o m u n ic a rá n ,  s a lv o  d is p o s ic ió n  e x p re s a , 

c o n ju n ta m e n te  c o n  la  re m is ió n  d e  la  s ig u ie n te  a d e c u a c ió n  d e  p re c io s  o  e n  e l B a la n c e  d e  E je c u c ió n  

P re s u p u e s ta l e n  c a s o  d e  a q u e lla s  a p ro b a d a s  p o s te r io rm e n te  a  la  ú lt im a  a d e c u a c ió n  d e  p re c io s  d e l e je rc ic io .

2 . E n tre  d ife re n te s  p ro g ra m a s , c o n  la  a u to r iz a c ió n  d e l D ire c to r io , p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

T o d a s  la s  t r a s p o s ic io n e s  re a liz a d a s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to

p o r  R e s o lu c ió n  N °  1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6  d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A rtícu lo  9 o.- (Partida para im plem entación de reestructura) El o b je to  0 9 2 .0 0 0  -  “ P a r t id a  G lo b a l a  D is t r ib u ir ” 

c o n s is te  e n  u n a  p a r t id a  d e  $  3 .3 9 1 .3 1 2  (p e s o s  u ru g u a y o s  tre s  m il lo n e s  t r e s c ie n to s  n o v e n ta  y  u n  m il t re s c ie n to s  

d o c e )  p a ra  la  im p le m e n ta c ió n  d e  la  e s t ru c tu ra  o rg a n iz a t iv a  c re a n d o  lo s  s ig u ie n te s  c a rg o s : G e re n te  d e  Á re a  

A d m in is t ra c ió n  G e n e ra l;  G e re n te  d e  D iv is ió n  R e g u la c ió n  E c o n ó m ic a  y  J e fe  d e  D e p a r ta m e n to  P ro fe s io n a l 

G e n e ra d o re s  d e  V a p o r .  E l O rg a n is m o  p o d rá  im p le m e n ta r  la  re fe r id a  e s tru c tu ra  y  e je c u ta r  la  p a r t id a  e s ta b le c id a  

e n  e l in c is o  a n te r io r ,  u n a  v e z  q u e  c u e n te  c o n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to .  L a s  c ita d a s  m o d if ic a c io n e s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

E s te  o b je to  q u e d a  e x c lu id o  d e  la s  p ro h ib ic io n e s  re la t iv a s  a  la s  t ra s p o s ic io n e s  e s ta b le c id a s  e n  e l a r t íc u lo  8 o d e l 

p re s e n te  D e c re to , p u d ie n d o  a c tu a r  c o m o  re fo rz a n te  d e  lo s  d is t in to s  o b je to s  d e l G ru p o  0  -  “S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” .

A rtícu lo  10°.- (Trasposiciones G rupo 0 por reestructura) U n a  v e z  a u to r iz a d a  la  im p le m e n ta c ió n  d e  la  

e s t ru c tu ra  d e  c a rg o s  d is p u e s ta  e n  e l a r t íc u lo  9 o d e l p re s e n te  D e c re to  y  r e a liz a d o s  lo s  c o n c u rs o s  d e  a s c e n s o , s e  

a u to r iz a  a  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , e n  lo s  c a s o s  q u e  c o r re s p o n d a ,  a  t r a s p o n e r  d e  

lo s  o b je to s  0 4 2 .6 2 0  -  “ C o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l” y  0 4 2 .5 1 3  -  “ C o m p e n s a c ió n  p o r  fu n c io n e s  e s p e c ia le s ” a l o b je to  

0 1 1 .0 0 0  -  “ S u e ld o  B á s ic o " .

A rtícu lo  11.- (T rasposiciones en el Presupuesto de Inversiones) L a s  in v e rs io n e s  s e  re g u la rá n  e n  lo  

p e r t in e n te ,  p o r  la s  n o rm a s  d is p u e s ta s  e n  e l D e c re to  N ° 1 2 3 /0 1 2 , d e  16  d e  a b r il d e  2 0 1 2 , s u s  m o d if ic a t iv o s  y  

c o n c o rd a n te s ,  e x c e p to  e n  lo  c o n c e rn ie n te  a  t ra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  q u e  s e  a ju s ta rá n  a 

la s  s ig u ie n te s  d is p o s ic io n e s :

1. L a s  t ra s p o s ic io n e s  d e  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  d e  in v e rs ió n  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  

e je rc ic io .

2. L a s  t r a s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  u n  m is m o  p ro g ra m a , s e rá n  

a u to r iz a d a s  p o r  e l D ire c to r io  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

3. L a s  t r a s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  d is t in to s  p ro g ra m a s , d e b e rá n  s e r  

a u to r iz a d a s  p o r  e l D ire c to r io  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .  L a  

s o lic itu d  d e b e rá  s e r  p re s e n ta d a  a n te  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  e n  fo rm a  fu n d a d a  e 

id e n t if ic a n d o  e n  q u é  m e d id a  e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  d e  lo s  p ro g ra m a s  y  p ro y e c to s  re fo rz a n te s  

y  r e fo rz a d o s  s e  v e rá n  a fe c ta d o s  p o r  la  t r a s p o s ic ió n  s o lic ita d a .

4 . T o d a  t ra s p o s ic ió n  e n tre  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  q u e  im p liq u e  c a m b io  d e  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  d e b e rá  

c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  y  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .  L o s  c a m b io s  d e  

fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  s ó lo  s e  p o d rá n  a u to r iz a r  s i e x is te  d is p o n ib i l id a d  s u f ic ie n te  e n  la  fu e n te  c o n  la  

c u a l s e  f in a n c ia .



5 . L a s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  a p ro b a d a s  p a ra  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  f in a n c ia d o s  to ta l o 

p a rc ia lm e n te  c o n  e n d e u d a m ie n to  e x te rn o , p o d rá n  s e r  u t i liz a d a s  p a ra  re fo rz a r  a s ig n a c io n e s  

p re s u p u é s ta le s  d e  p ro y e c to s  f in a n c ia d o s  e x c lu s iv a m e n te  c o n  re c u rs o s  in te rn o s , p re v io  in fo rm e  

fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

T o d a s  la s  t ra s p o s ic io n e s  re a liz a d a s  e n  e l P re s u p u e s to  d e  In v e rs io n e s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

Artículo 12.- L o s  in g re s o s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  q u e  p e rc ib irá  p o r  c o n c e p to  

d e  T a s a  d e  C o n tro l d e l M a rc o  R e g u la to r io  d e  E n e rg ía  y  A g u a , T a s a  d e  C o n tro l d e  G e n e ra d o re s  d e  V a p o r , y  s u s  

c o r re s p o n d ie n te s  m u lta s  y  s a n c io n e s , e n  c a s o  d e  c o r re s p o n d e r ,  s e  d e s t in a rá n  a l f in a n c ia m ie n to  c o n  fo n d o s  

p ro p io s  d e  lo s  e g re s o s  o p e ra t iv o s  e  in v e rs io n e s .

L o s  in g re s o s  o b te n id o s  p o r  a p o r te s  d e  la  C o rp o ra c ió n  A n d in a  d e  F o m e n to  s e  d e s t in a rá n  a l f in a n c ia m ie n to  d e  

c o n s u lto r ía s  p re v is ta s  e n  e l O b je to  d e l G a s to  2 8 2 .0 0 2 . N o  p o d rá n  s e r  u t i liz a d a s  p a ra  re fo rz a r  o tra s  a s ig n a c io n e s  

p re s u p u é s ta le s .

Artícu lo  13.- (Fuente de financiam iento de las Inversiones) L a  e je c u c ió n  d e  lo s  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  d e l 

p re s u p u e s to ,  e s ta rá  c o n d ic io n a d a  a  la  fo rm a liz a c ió n  d e  la  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to ,  y  d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l p re v io  

in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , s e g ú n  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  331 d e  la  L e y  

N °  1 8 .1 7 2  d e  31 d e  a g o s to  d e l 2 0 0 7 .

Artículo 14.- (Tope de ejecución de Inversiones) La  p a rtid a  m á x im a  q u e  s e  p o d rá  e je c u ta r  p o r  c o n c e p to  de  

in v e rs io n e s  s e rá  la  e q u iv a le n te  e n  té rm in o s  p re s u p u é s ta le s  a la  q u e  s e  a c u e rd e  e n  e l P ro g ra m a  F in a n c ie ro  

c o rre s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  2 0 2 5 . D ich o  P ro g ra m a  s e rá  p re v ia m e n te  a p ro b a d o  p o r la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to .

Artícu lo  15.- (S istem a Nacional de Inversión Pública) D e  a c u e rd o  c o n  lo  d is p u e s to  e n  e l in c is o  2 o n u m e ra l 3 o 

d e l a r t íc u lo  2 4  d e  la  L e y  N ° 1 8 .9 9 6 , d e  7 d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 , n in g ú n  p ro y e c to  d e  in v e rs ió n  s e  e je c u ta rá  s in  

h a b e r  o b te n id o  e n  fo rm a  p re v ia  e l d ic ta m e n  té c n ic o  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  d e  

a c u e rd o  a  la s  G u ía s  y  P a u ta s  M e to d o ló g ic a s  e la b o ra d a s  p o r  e l S is te m a  N a c io n a l d e  In v e rs ió n  P ú b lic a . El 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s  c o n tro la rá  p o r  s í o  p o r  in te rm e d io  d e  s u s  c o n ta d o re s  a u d ito re s  o  d e le g a d o s , e n  o p o r tu n id a d  

d e  re a liz a r  la  in te rv e n c ió n  p re v e n t iv a  d e  c u a lq u ie r  g a s to  a s o c ia d o  a p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  S N IP  la  v a lid e z  d e l 

D ic ta m e n  T é c n ic o  F a v o ra b le  e m it id o  p o r  e l S N IP , d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  e n  la  O rd e n a n z a  N ° 8 8  d e l T r ib u n a l 

d e  C u e n ta s .

Artícu lo  16.-. (Com prom isos de Gestión) L a  e m p re s a  s e  c o m p ro m e te  a  c u m p lir  la s  m e ta s  e  in d ic a d o re s  

d e f in id o s  e n  e l a p a r ta d o  “ C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n "  q u e  fo rm a n  p a rte  in te g ra n te  d e l p re s e n te  D e c re to .

Artícu lo  17.- (Padrón de cargos) L a  n o m e n c la tu ra  y  o rd e n a m ie n to  d e  c a rg o s  q u e  re g irá  d u ra n te  e l e je rc ic io  

2 0 2 5 , s e rá  e l re s u lta d o  d e  la  p la n il la  “ P a d ró n  d e  C a rg o s ” q u e  fo rm a  p a r te  in te g ra n te  d e  lo s  d o c u m e n to s  a n e x o s  

a l p re s e n te  D e c re to  e  in c lu y e  la s  v a c a n te s  e n  p ro c e s o  d e  l le n a d o  p o r  c o n c u rs o , h a s ta  ta n to  n o  s e  e fe c tú e  la 

re e s tru c tu ra  o rg a n iz a t iv a  y  d e  c a rg o s .



o ^ \ £ N T A í.
O

<?
c
7>
<

P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

A rtícu lo  18.- (Eliminación de vacantes) S e  e lim in a rá  un  2 5 %  d e  la s  v a c a n te s  g e n e ra d a s  e n tre  e l 1o d e  e n e ro  d e  

2 0 2 5  y  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 5 , s in  p e r ju ic io  d e  lo d is p u e s to  e n  e l a r tíc u lo  4 9  d e  la  L e y  N ° 1 8 .6 5 1 , d e  19 d e  

fe b re ro  d e  2 0 1 0 , e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r tíc u lo  8 o d e  la  L e y  N ° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2 , y  5 0  d e  la 

L e y  N ° 1 8 .6 5 1 , d e  19  d e  fe b re ro  d e  2 0 1 0 , a rtíc u lo  4 o d e  la L e y  N ° 1 9 ,1 2 2 , d e  21 d e  a g o s to  d e  2 0 1 3 , e n  la  re d a c c ió n  

d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  5 2 5  d e  la  L e y  N° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2  y  a r t ic u lo  12  d e  la  L e y  N ° 1 9 .6 8 4 , d e  2 6  d e  

o c tu b re  d e  2 0 1 8 .

Ú n ic a m e n te  e n  c a s o s  d o n d e  lo s  lla m a d o s  in te rn o s  s e  e n c u e n tre n  ¡n ie la d o s  a l 31 d e  d ic ie m b re  d e l 2 0 2 5 , y  d e  

e n te n d e rs e  n e c e s a r io , s e  p o d rá n  m a n te n e r  la s  v a c a n te s  d e  a s c e n s o  e n  la  m e d id a  q u e  s e  e lim in e n  la s  v a c a n te s  

c o r re s p o n d ie n te s  a l ú lt im o  g ra d o , d is m in u y e n d o  e n  c o n s e c u e n c ia  la s  p a r tid a s  p re s u p u é s ta le s  d e  C a rg o s  

P re s u p u e s ta d o s , o  e n  su  c a s o , la s  c o r re s p o n d ie n te s  a  C o n tra ta d o s  d e  F u n c ió n  P ú b lica .

L a  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  d e b e rá  re m it ir  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  la 

e lim in a c ió n  a n u a l d e  c a rg o s  o  fu n c io n e s  a p ro b a d a  p o r  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  ju n to  c o n  e l P a d ró n  d e  C a rg o s  

a c tu a liz a d o  y  e l n u e v o  im p o r te  a n u a l d e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” . E n  to d o s  lo s  c a s o s  la  e lim in a c ió n  d e  c a rg o s  

y  fu n c io n e s  d is p u e s ta  d e b e rá  in c lu ir  la  d is m in u c ió n  d e  lo s  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  a s o c ia d o s  a  lo s  c a rg o s  o  

fu n c io n e s , a s í c o m o  to d a s  a q u e lla s  c o m p e n s a c io n e s  v in c u la d a s  a  lo s  m is m o s .

D e  a lc a n z a r  un  n ive l d e  c u m p lim ie n to  s u p e r io r  a l 8 5 %  d e  lo s  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n , y  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  

la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , s e  p o d rá n  m a n te n e r  to d a s  la s  v a c a n te s  g e n e ra d a s  e n  e l p e r ío d o . A l s o lo  

e fe c to  d e  e s ta  e v a lu a c ió n  s e  a c e p ta rá n  c u m p lim ie n to s  p a rc ia le s  p a ra  in d ic a d o re s  q u e  a lc a n c e n  a l m e n o s  u n  7 5 %  d e l 

v a lo r  a c o rd a d o .

A rtícu lo  19.- H a s ta  ta n to  n o  s e  a p ru e b e  e l E s ta tu to  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  los  

n u e v o s  in g re s o s  s e  re g irá n  p o r  lo  p re v is to  e n  e l a rtíc u lo  5 o d e  la  L e y  N °  1 9 .9 9 6 , d e  3  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 2 1 .

Artícu lo  20.- (Transform ación de cargos o funciones) El D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r  t ra n s fo rm a c io n e s  d e  c a rg o s  y  

fu n c io n e s , a u n  c u a n d o  a fe c te n  d is t in to s  e s c a la fo n e s , s ie m p re  q u e  n o  s u p o n g a n  in c re m e n to  d e  g a s to s  y  q u e  se  

c u m p la n  las  c o n d ic io n e s  d e  in g re s o  a l e s c a la fó n  y  d e m á s  d is p o s ic io n e s  v ig e n te s  e n  la  m a te r ia , p re v io  d ic ta m e n  

fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d a n d o  c u e n ta  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  la s  m is m a s . La  

p ro p u e s ta  d e b e rá  e s ta r  a c o m p a ñ a d a  d e  un  a n á lis is  d e  s u s  c o s to s  y  f in a n c ia m ie n to , in c lu y e n d o  to d a s  la s  p a r tid a s  

p re s u p u é s ta le s  a s o c ia d a s .

L a s  tra n s fo rm a c io n e s  q u e  e l D ire c to r io  p ro p o n g a  e n  e l fu tu ro , d e b e rá n  s e r  fu n d a m e n ta d a s  d e s d e  e l p u n to  d e  v is ta  d e  

la  e s tru c tu ra  o rg a n iz a tiv a , a  lo s  e fe c to s  d e  a d e c u a r  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  y  fu n c io n e s  a  la s  re a le s  n e c e s id a d e s  d e  la 

E m p re s a . T o d a  tra n s fo rm a c ió n  im p lic a rá  la  e lim in a c ió n  a u to m á tic a  d e l o  d e  lo s  c a rg o s  q u e  s e  tra n s fo rm a n , a s í c o m o  

d e  la s  c o m p e n s a c io n e s  q u e  c o rre s p o n d a n .

C u a n d o  la s  tra n s fo rm a c io n e s  im p liq u e n  a h o rro s  e n  lo s  o b je to s  d e  S u e ld o s  B á s ic o s , e l e x c e d e n te  p o d rá  s e r  

re s e rv a d o  p a ra  s u  u tiliz a c ió n  e n  o p o rtu n id a d  d e  s ig u ie n te s  tra n s fo rm a c io n e s  d e n tro  d e l m is m o  e je rc ic io .

A rtícu lo  21.- El D ire c to r io  d a rá  c u m p lim ie n to  a  lo s  a r t íc u lo s  4 9  y  5 0  d e  la  L e y  N °  1 8 .6 5 1 , d e  1 9  d e  fe b re ro  d e  

2 0 1 0 , e l a r t íc u lo  4 °  d e  la  L e y  N °  1 9 .1 2 2 , d e  21 d e  a g o s to  d e  2 0 1 3  y  e n  e l a r t íc u lo  12  d e  la  L e y  N °  1 9 .6 8 4 , d e  2 6  

d e  o c tu b re  d e  2 0 1 8 .

A rtícu lo  22.- (Contratación de personal de confianza) L a  c o n tra ta c ió n  d e  p e rs o n a l d e  c o n f ia n z a  e n  ta re a s  d e  

s e c re ta r ía ,  a s e s o r ía ,  e tc .,  s e  re g irá  p o r  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  2 3  d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6 , d e  1 8  d e  s e t ie m b re  d e  

2 0 0 2  e n  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r t íc u lo  5 1 2  d e  la  L e y  N °  2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2 , n o  p u d ié n d o s e  

e je c u ta r  u n a  p a r t id a  s u p e r io r  a l 8 5 %  d e l to p e  le g a l p o r  D ire c to r .



El c o n tra to  q u e  s e  c e le b re  c e s a rá  p o r  v e n c im ie n to  d e l p la z o  e s ta b le c id o , p o r  e l c e s e  d e  la s  fu n c io n e s  d e l D ire c to r  

c o n tra ta n te ,  o  p o r  d is p o s ic ió n  d e l D ire c to r io , s e g ú n  e l h e c h o  q u e  s u c e d a  p r im e ro , n o  g e n e ra n d o  d e re c h o  a 

in d e m n iz a c ió n  a lg u n a . A s im is m o , la s  c o m p e n s a c io n e s  o to rg a d a s  q u e d a rá n  s in  e fe c to  p o r  e l c e s e  d e  la s  

fu n c io n e s  d e l D ire c to r  c o n tra ta n te , o  p o r  d is p o s ic ió n  d e l D ire c to r io , s e g ú n  e l h e c h o  q u e  s u c e d a  p r im e ro , n o  

g e n e ra n d o  d e re c h o  a  in d e m n iz a c ió n  a lg u n a . L o s  h o n o ra r io s  in c lu y e n d o  e l IV A , lo s  s a la r io s  y  la s  

c o m p e n s a c io n e s  d is p u e s to s  e n  e l m a rc o  d e l a r t íc u lo  2 3  d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6 , s e  im p u ta rá n  a l O b je to  d e l G a s to  

0 4 2 .0 8 8  “ C o m p e n s a c ió n  A d s c r ip to s  a l D ire c to r io ’’ .

Artícu lo  23.- (Funcionarios en com isión saliente o con reserva de cargo) L o s  fu n c io n a r io s  d e l O rg a n is m o  

q u e  p a s e n  a  p re s ta r  fu n c io n e s  e n  o tro s  o rg a n is m o s , y a  s e a  e n  c o m is ió n  o  c o n  re s e rv a  d e  c a rg o , a  s o lic itu d  d e  la 

U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  d e b e rá n  d e c la ra r  a n u a lm e n te  la s  p a r t id a s  e x tra o rd in a r ia s  o  

b e n e f ic io s  q u e  p u d ie ra n  p e rc ib ir  e n  d ic h o s  O rg a n is m o s .

Artícu lo  24.- (Subsidio a directores y cargos de particular confianza) L o s  t i tu la re s  d e  c a rg o s  p o lí t ic o s  o  d e  

p a r t ic u la r  c o n f ia n z a  q u e  n o  h u b ie re n  c o n f ig u ra d o  c a u s a l ju b ila to r ia  a n t ic ip a d a  a l m o m e n to  d e  s u  d e s v in c u la c ió n  

d e l o rg a n is m o , te n d rá n  d e re c h o  a  p e rc ib ir  d u ra n te  u n  p e r io d o  e q u iv a le n te  a l tr ip le  d e l q u e  o c u p a ro n  e l c a rg o  y  

h a s ta  u n  m á x im o  d e  u n  a ñ o , c o m p u ta d o  d e s d e  la  fe c h a  d e  c e s e , u n  s u b s id io  e q u iv a le n te  a l 8 5 %  d e l to ta l d e  

h a b e re s  d e l c a rg o  e n  a c t iv id a d , c o n fo rm e  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  3 5  d e l A c to  In s t itu c io n a l N °  9 , d e  2 3  d e  

o c tu b re  d e  1 9 7 9 , la  L e y  N °  1 5 .9 0 0 , d e  21 d e  o c tu b re  d e  1 9 8 7 , s u s  m o d if ic a t iv a s , r e g la m e n ta r ia s  y  

c o m p le m e n ta r ia s  y  a  lo  d is p u e s to  p o r  lo s  a r t íc u lo s  6 5 , 6 6  y  6 7  d e  la  L e y  N °  1 8 .7 1 9 , d e  2 7  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 0 . 

E l s u b s id io  a  D ire c to re s  y  c a rg o s  d e  p a r t ic u la r  c o n fia n z a , e l a g u in a ld o , a p o rte s  y  to d a  o tra  in c id e n c ia  

c o r re s p o n d ie n te  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  5 7 5 .0 0 1 .

Artícu lo  25.- (Reestructura) E n  fu n c ió n  d e  lo s  n u e v o s  c o m e tid o s  a s ig n a d o s  a la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  

S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  p o r  lo s  a r t íc u lo s  2 3 5 , 2 3 6 , 2 3 7 , 2 3 8  y  2 3 9  d e  la  L e y  N °  1 9 .8 8 9 , d e  9 d e  ju l io  d e  

2 0 2 0 , s e  p ro c e d e rá  d e n tro  d e  la  in s ta n c ia  a n u a l, a  e fe c tu a r  u n a  re e s tru c tu ra  o rg a n iz a t iv a  y  d e  c a rg o s , s u je ta  a  la  

n o rm a t iv a  v ig e n te  re s p e ta n d o  to d o s  lo s  d e re c h o s  a d q u ir id o s .

Artícu lo  26.- (Estructura funcional) L a  e s c a la  d e  s u e ld o s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y 

A g u a  q u e  s e  d e ta l la  a  c o n t in u a c ió n , e s ta rá  s u je ta  a  lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  q u e  o p o r tu n a m e n te  s e  d e c re te n :

D e n o m in a c ió n S u e ld o  en  $

Gerente General
364.168

Gerente de Área / Secretario General
307.836

Gerente de División / Asesor Letrado 227.196

Jefe Departamento Profesional
215.300

Profesional Sénior II
203.405

Profesional Sénior I /  Jefe Departamento Administrativo 158.611

Profesional Júnior /  Técnico
113.819

Especialista
104.758

Administrativo 3
95.698

Administrativo 2
85.172

Administrativo 1
68.555



Q
C-
y
■<

P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

A rtícu lo  27.- L o s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  te n d rá n  u n  ré g im e n  

fo rm a l d e  c u a re n ta  h o ra s  s e m a n a le s  q u e  s e  e fe c t iv iz a rá n  e n  d ife re n te s  t ip o s  d e  p re s e n t is m o  a u to r iz a d o s  p o r  e l 

D ire c to r io ,  c o n  s u  re s p e c t iv o  d e s c a n s o  d ia r io  y  e l d e s c a n s o  s e m a n a l lo s  s á b a d o s , d o m in g o s  y  fe r ia d o s . La  

re g la m e n ta c ió n  d e  p r in c ip io  a p lic a b le  e s  la  c o n te n id a  e n  e l a r t íc u lo  6 o d e  la  L e y  N °  1 9 .1 2 1 , d e  2 0  d e  a g o s to  d e  

2 0 1 3 , a te n d ié n d o s e  a  la  p re v is ió n  d e  m a n te n im ie n to  d e  d e re c h o s  e s ta b le c id a  e n  e l a r t íc u lo  2 5 3  d e  la  L e y  N °  

1 9 .8 8 9 , d e  9  d e  ju l io  d e  2 0 2 0 . E n  c u a n to  a  lo s  d is t in to s  t ip o s  d e  p re s e n t is m o  s e  u t iliz a n  lo s  e x is te n te s  e n  e l 

S is te m a  d e  G e s t ió n  H u m a n a  (S G H )  d e  la  O f ic in a  N a c io n a l d e  S e rv ic io  C iv il,  a p ro b a d o  s e g ú n  e l a r t íc u lo  11 d e  la 

L e y  N °  1 8 .7 1 9 , d e  2 7  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 0 , q u e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  u t iliz a  

d e s d e  e l a ñ o  2 0 1 2  e n  a d e la n te ,  h a s ta  ta n to  n o  s e  a p ru e b e  e l n u e v o  E s ta tu to  d e  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a .

A rtícu lo  28.- L a s  h o ra s  a f r a n q u e a r  p o r  ta re a s  in s p e c t iv a s  o  e x t ra o rd in a r ia s  s e  re g u la n  p o r  e l a r t íc u lo  8 o d e  la 

L e y  N °  1 9 .1 2 1 , d e  2 0  d e  a g o s to  d e  2 0 1 3 , y  la s  n o rm a s  q u e  h a n  v e n id o  r ig ie n d o  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  

S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  h a s ta  e l p re s e n te  e n  e l D e c re to  N °  1 0 5 /0 1 6 , d e  11 d e  a b r il d e  2 0 1 6 .

Artícu lo  29.- L a  A d m in is t ra c ió n  a b o n a rá  e l s u e ld o , e l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io ,  a s í  c o m o  la s  

c o m p e n s a c io n e s  q u e  s e  e s ta b le z c a n  e n  lo s  a r t íc u lo s  p e r t in e n te s .

A d e m á s , a b o n a rá  a s ig n a c ió n  fa m il ia r ,  p r im a  p o r  m a tr im o n io ,  p r im a  p o r  n a c im ie n to ,  g u a rd e r ía  y  d e m á s  b e n e f ic io s  

s o c ia le s  c o r re s p o n d ie n te s . D e  a c u e rd o  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  2 5 3  d e  la  L e y  N °  1 9 .8 8 9 , d e  9 d e  ju l io  d e  

2 0 2 0 , to d o s  lo s  d e re c h o s  d e  lo s  fu n c io n a r io s  s e  m a n t ie n e n , p o r  lo  c u a l r ig e  p a ra  la  p re s ta c ió n  d e  g u a rd e r ía  e l 

D e c re to  N °  2 0 7 /0 1 7 , d e  31 d e  ju l io  d e  2 0 1 7 .

A rtícu lo  30.- (Sueldo Anual C om plem entario ) T o d o s  lo s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  p e rc ib irá n  c o m o  d e c im o te rc e r  s u e ld o  u n a  re tr ib u c ió n  c u y o  im p o r te  s e rá  u n  d u o d é c im o  d e  to d o s  

lo s  h a b e re s  s u je to s  a  m o n te p ío  q u e  h u b ie ra  p e rc ib id o  e l fu n c io n a r io  e n  e l c u rs o  d e l a ñ o . E l a ñ o  s e  to m a rá  d e s d e  

e l 1 o d e  d ic ie m b re  a l 3 0  d e  n o v ie m b re . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 5 9 .0 0 0

Artícu lo  31.- (Prim a por antigüedad) L a  p r im a  p o r  a n tig ü e d a d  s e  a b o n a rá  a  lo s  fu n c io n a r io s  q u e  te n g a n  m á s  

d e  u n  a ñ o  d e  a n tig ü e d a d , c o m o  m ín im o  e l 2 %  d e  u n a  B .P .C . p o r  a ñ o  d e  a n tig ü e d a d  p a g a d e ro  m e n s u a lm e n te . 

P a ra  e l c ó m p u to  d e  la  a n t ig ü e d a d  s e  s u m a rá n  lo s  p e r ío d o s  d e  a c t iv id a d  c o n t in u o s  y  d is c o n t in u o s  e n  la  

A d m in is t ra c ió n  P ú b lic a . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 4 4 .0 0 1 .

A rtícu lo  32.- (D iferencia por subrogación) L o s  fu n c io n a r io s  a  lo s  q u e , p o r  re s o lu c ió n  e x p re s a  d e l D ire c to r io ,  s e  

le s  a s ig n e n  fu n c io n e s  c o r re s p o n d ie n te s  a  u n  c a rg o  o  fu n c ió n  d e  m a y o r  n iv e l a l q u e  re v is te n  p re s u p u e s ta lm e n te ,  

p o r  a u s e n c ia  c irc u n s ta n c ia l o  d e f in it iv a  d e  s u  t itu la r ,  p e rc ib irá n  u n a  c o m p e n s a c ió n  e q u iv a le n te  a  la  d ife re n c ia  

e n tre  e l s u e ld o  q u e  t ie n e  a s ig n a d o  e l p u e s to  c u y a s  fu n c io n e s  s e  le  a d ju d iq u e n  y  e l q u e  p e rc ib e  e l fu n c io n a r io  p o r  

s u  c a te g o r ía  o  g ra d o . L a s  s u b ro g a c io n e s  n o  p o d rá n  e x te n d e rs e  m á s  a llá  d e  lo s  1 8 0  d ía s  d e  p ro d u c id a  la 

v a c a n te .  Q u e d a n  e x c e p tu a d a s  d e l p la z o  f i ja d o  a q u e lla s  s itu a c io n e s  e n  la s  c u a le s  n o  p u e d a  p ro v e e rs e  la 

t i tu la r id a d  d e f in it iv a .  L a  d ife re n c ia  p o r  s u b ro g a c ió n  s e  im p u ta rá  e n  e l o b je to  0 4 6 .0 0 0 .

A rtícu lo  33.- (Com pensación personal) S e  d e f in e  c o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l:  i) a  la  d ife re n c ia  o to rg a d a  a  

a q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  fu e ro n  in c o rp o ra d o s  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  p o r



re d is t r ib u c ió n , d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  16  d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 9 8 , d e  13 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 0 2  y  

c u y a  re tr ib u c ió n  d e  o r ig e n  e ra  m a y o r  a la  d e  d e s t in o ; y  ¡i) a  la  d ife re n c ia  q u e  s e  o to rg u e  a  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  

p ú b lic o s  q u e  a l 1o d e  e n e ro  d e  2 0 2 3  d e s e m p e ñ e n  ta re a s  e n  c o m is ió n  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  p o r  m á s  d e  tre s  a ñ o s  y  s e  d is p o n g a  su  in c o rp o ra c ió n  d e f in it iv a  a l o rg a n is m o , s u je to  a  la  

d is p o n ib i l id a d  d e  c a rg o s  v a c a n te s  y  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  s u fic ie n te s .

L a s  re fe r id a s  d ife re n c ia s  e n tre  la  re tr ib u c ió n  d e i c a rg o  p re s u p u e s ta l d e l ú lt im o  g ra d o  d e l e s c a la fó n  

c o r re s p o n d ie n te  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  y  la  q u e  e fe c t iv a m e n te  re c ib e  e l 

fu n c io n a r io  s e  m a n te n d rá  c o m o  c o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l, la  q u e  s e  irá  a b s o rb ie n d o  p o r  fu tu ro s  a s c e n s o s .

L a  c o m p e n s a c ió n  p e rs o n a l d e ta l la d a  e n  a m b o s  lite ra le s  s e  im p u ta rá  e n  e l o b je to  0 4 2 .6 2 0 .

Artícu lo  34.- (Funcionarios en com isión entrante) El D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r  e l p a g o  d e  d ife re n c ia s  

s a la r ia le s  a  lo s  p a s e s  e n  c o m is ió n  y  c o m is io n e s  d e  s e rv ic io s  a l m o m e n to  d e  a s im ila r lo s  a un  c a rg o  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a . D ic h a  d ife re n c ia  s e rá , c o m o  m á x im o , p u d ie n d o  s e r  m e n o r, la  

r e s u lta n te  e n tre  e l v a lo r  d e  re tr ib u c ió n  to ta l d e  c a rá c te r  m e n s u a l d e l c a rg o  a s im ila d o  y  lo  q u e  p e rc ib e  e l 

fu n c io n a r io  d e  re tr ib u c ió n  to ta l d e  c a rá c te r  m e n s u a l (e x c e p to  lo s  b e n e f ic io s  s o c ia le s  y  p r im a  p o r  a n t ig ü e d a d )  en  

s u  lu g a r  d e  o r ig e n , c o n s id e ra n d o  e l v a lo r  a c tu a liz a d o  a  e n e ro  d e l a ñ o  c o r re s p o n d ie n te .  A  s o lic itu d  d e  la  U n id a d  

R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  d e b e rá n  d e c la ra r  a n u a lm e n te  e l re c ib o  d e  d ic h o  m e s  o  v a r ia c io n e s  

q u e  s e  p ro d u z c a n  a l m is m o . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 4 2 .0 0 0 .

Artícu lo  35.- P o d rá n  in c o rp o ra rs e  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s , c u a lq u ie ra  s e a  e l o rg a n is m o  d e  o r ig e n , q u e  a l 1 o d e  

e n e ro  d e  2 0 2 3  s e  e n c u e n tre n  d e s e m p e ñ a n d o  ta re a s  e n  c o m is ió n  e n  fo rm a  in in te r ru m p id a  d u ra n te  3  a ñ o s  e n  la 

U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , d e  a c u e rd o  a l a r t íc u lo  2 3 5  d e  la  L e y  N °  2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  

o c tu b re  d e  2 0 2 2 . L a  in c o rp o ra c ió n  d e l fu n c io n a r io  e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  

e s ta rá  s u je ta  a la  d is p o n ib il id a d  d e  c a rg o s  v a c a n te s  y  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  s u f ic ie n te s ,  p re v io  in fo rm e  

fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

Artícu lo  36.- L o s  fu n c io n a r io s  p o d rá n  p e rc ib ir  c o m p e n s a c io n e s  p o r  d e s e m p e ñ a r  fu n c io n e s  d is t in ta s  a  s u  c a rg o  o 

fu n c ió n , q u e  le  s e a n  a s ig n a d a s  p o r  R e s o lu c ió n  d e l D ire c to r io  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y 

A g u a ; y  c o m p e n s a c ió n  e s p e c ia l p o r  fu n c io n e s  e s p e c ia le s ,  o  ta re a s  e s p e c ia lm e n te  e n c o m e n d a d a s  p o r  e l J e ra rc a , 

a b o n á n d o s e  u n a  c o m p e n s a c ió n  q u e  a t ie n d a  e s tr ic ta m e n te  e l d ife re n c ia l d e l n iv e l d e  la  fu n c ió n  e n c o m e n d a d a  c o n  

e l d e  s u  c a rg o  o  fu n c ió n , a te n d ie n d o  a la  e s c a la  p re v is ta  e n  e l a r t íc u lo  2 6 , p u d ie n d o  p a ra  fu n c io n a r io s  

a d m in is t ra t iv o s  c o n te m p la rs e  lo s  c r ite r io s  re tr ib u t iv o s  a c tu a liz a d o s  p re v is to s  e n  e l a r t íc u lo  4 o d e l D e c re to  N °  

3 6 2 /0 1 4 , d e  12  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 4 . D ic h o s  m o n to s  s e  im p u ta rá n  a l o b je to  0 4 2 .5 1 3 .

Artícu lo  37.- (Form ación Altos Ejecutivos) L o s  e g re s a d o s  d e  lo s  c u rs o s  d e  fo rm a c ió n  d e  a lto s  e je c u t iv o s  d e  la 

a d m in is tra c ió n  p ú b lic a  q u e  d e s a rro l la  la  O f ic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il,  p e rc ib irá n  u n a  c o m p e n s a c ió n  d e l 1 5 %  

s o b re  s u s  re m u n e ra c io n e s  p o r  to d o  c o n c e p to , e x c lu y e n d o  lo s  b e n e f ic io s  s o c ia le s  y  la  p r im a  p o r  a n tig ü e d a d . La  

c o m p e n s a c ió n  n o  p o d rá  s e r  in fe r io r  a m e d io  B .P .C . n i s u p e r io r  a  u n a  B .P .C . s e g ú n  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  2 6  

d e  la  L e y  N °  1 5 .9 0 3 , d e  10  d e  n o v ie m b re  d e  1 9 8 7 . L a  c o m p e n s a c ió n  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 2 .0 9 4 .

Artículo 38.- (Funcionarios Contadores Delegados del Tribunal de Cuentas) A q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  

d e s e m p e ñ e n  la s  ta re a s  d e  C o n ta d o re s  D e le g a d o s  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  p e rc ib irá n  u n a  p a r t id a  a d ic io n a l d e  15 

U .R . m e n s u a le s .  E s ta  c o m p e n s a c ió n  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 2 .1 2 9 .



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

A rtícu lo  39.- (Q uebranto de caja) T e n d rá n  d e re c h o  a  p e rc ib ir  la  p r im a  p o r  Q u e b ra n to  d e  C a ja  to d o s  lo s  

fu n c io n a r io s  q u e  e n tre  s u s  fu n c io n e s  te n g a n  la  d e  e n tre g a r  o  r e c ib ir  d in e ro  e n  e fe c t iv o  o  v a lo re s , a s im ila b le s  p o r  

s u  n a tu ra le z a  a  e fe c t iv o .  L a  p r im a  p o r  q u e b ra n to  d e  c a ja , s e rá  d e  5 U .R . p o r  s e m e s tre ,  a  c u y o s  e fe c to s  s e  

c o n s id e ra rá  la  im p o r ta n c ia  d e l r ie s g o  a s u m id o , d e  a c u e rd o  a l m o n to  e n  e fe c t iv o  y  v a lo re s  a l p o r ta d o r  m a n e ja d o s  

m e n s u a lm e n te , a te n d ie n d o  e n  lo  p e r t in e n te  a  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N °  4 0 6 /0 2 3 , d e  2 8  d e  ju l io  d e  2 0 2 3 . La  

p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 5 .0 0 5 .

Artícu lo  40.- (Cese de percepción de com pensaciones) T o d a  c o m p e n s a c ió n  e s p e c ia l q u e  re c ib a  u n  

fu n c io n a r io  p o r  e l d e s e m p e ñ o  d e  d e te rm in a d a s  ta re a s , s e  p e rd e rá  c u a n d o  s e  p ro d u z c a  e l c e s e  d e  la s  ta re a s  q u e  

d ie ro n  m é r ito  a  s u  o to rg a m ie n to .

A rtícu lo  41.- E n tre  lo s  o b je to s  d e  b e n e f ic io s  s o c ia le s  s e  e n c u e n tra :  0 7 1 .0 0 0  “ p r im a  p o r  m a tr im o n io ” , 0 7 2 .0 0 0  

“ h o g a r  c o n s t itu id o "  y  0 7 3 .0 0 0  “ p r im a  p o r  n a c im ie n to ” .

D ic h a s  p a r t id a s  s e  re g u la rá n  p o r  la s  n o rm a s  q u e  e s ta b le c e  e l P o d e r  E je c u t iv o  p a ra  la  A d m in is t ra c ió n  C e n tra l e n  

lo  q u e  fu e ra  p e r t in e n te ,  h a s ta  ta n to  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  n o  te n g a  n o rm a t iv a  

p ro p ia .

Artículo 42.- (Com pensación por alim entación) L o s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  p e rc ib irá n  c o m o  p r im a  p o r  a lim e n ta c ió n  u n a  s u m a  q u e  s e  a b o n a rá  m e n s u a lm e n te  c o n  s u s  

re m u n e ra c io n e s , c u y o  m o n to  a  e n e ro  d e  2 0 2 5  e s  d e  $  1 9 .0 0 3  (p e s o s  u ru g u a y o s  d ie c in u e v e  m il tre s )  p o r  

fu n c io n a r io ,  la  q u e  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 6 7 .0 0 0 .

Artícu lo  43.- (Retribución m áxim a por todo concepto) N in g u n a  p e rs o n a  f ís ic a  q u e  p re s te  s e rv ic io s  p e rs o n a le s  

e n  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a , c u a lq u ie ra  s e a  la  n a tu ra le z a  d e l v ín c u lo  y  su  

f in a n c ia c ió n ,  p o d rá  p e rc ib ir  in g re s o s  s a la r ia le s  m e n s u a le s  p e rm a n e n te s  p o r  to d o  c o n c e p to ,  p o r  e l d e s e m p e ñ o  

c o n ju n to  d e  s u s  a c t iv id a d e s , s u p e r io re s  a l 6 0 %  d e  la  re tr ib u c ió n  to ta l s u je ta  a  m o n te p ío  d e l P re s id e n te  d e  la 

R e p ú b lic a ,  c o n fo rm e  a  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  21 d e  la  L e y  N °  1 7 .5 5 6 , d e  18  d e  s e t ie m b re  d e  2 0 0 2  y  e n  e l 

D e c re to  N °  2 0 /0 2 4 , d e  17  d e  e n e ro  d e  2 0 2 4 .

Artícu lo  44.- (Retribución a los D irectores) L a  re tr ib u c ió n  d e l P re s id e n te  d e  lo s  D ire c to r io s  d e  lo s  o rg a n is m o s  

c o m p re n d id o s  e n  e l a r t íc u lo  221 d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a ,  s e rá  s e g ú n  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  5 o d e  

la  L e y  N °  1 7 .5 9 8 , d e  13  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 0 2 , e n  s u  re d a c c ió n  v ig e n te ,  s in  p e r ju ic io  d e  lo s  c a m b io s  le g a le s  q u e  

p u e d a n  d a rs e . L a  p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 1 1 .0 0 1 .

L o s  v a lo re s  a  e n e ro  2 0 2 5  s o n  lo s  s ig u ie n te s :

P re s id e n te  d e l D ire c to r io  $  2 4 8 .5 9 5  

In te g ra n te s  d e l D ire c to r io  $  2 0 3 .9 3 8

A  lo s  m o n to s  e x p re s a d o s  s ó lo  p o d rá n  a g re g a rs e  p r im a  p o r  a n t ig ü e d a d , h o g a r  c o n s t itu id o  y  a s ig n a c ió n  fa m il ia r  d e  

c o r re s p o n d e r  o  m o d if ic a c io n e s  q u e  re a lic e  e l P o d e r  E je c u tiv o .

Artícu lo  45.- S e  h a b il i ta  a  la  A d m in is t ra c ió n  a  a u m e n ta r  lo s  o b je to s  q u e  c o r re s p o n d a n  d e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  

P e rs o n a le s "  c o m o  c o n s e c u e n c ia  d e  s e n te n c ia s  e je c u to r ia d a s  e n  ju ic io s  in ic ia d o s  p o r  s u s  fu n c io n a r io s .  D e  n o  

e x is t ir  p a r t id a s  s u f ic ie n te s  e n  G ru p o  7  “ G a s to s  n o  C la s if ic a d o s "  p a ra  im p u ta r  d ic h a s  re t ro a c t iv id a d e s  la  E m p re s a



p o d r ía  a u m e n ta r  e l o b je to  a n te s  m e n c io n a d o  e n  lo s  m o n to s  re q u e r id o s  a  ta le s  e fe c to s . E n  c a d a  c a s o  y  p re v ia  

in c o rp o ra c ió n  a  lo s  ru b ro s  p re s u p u é s ta le s  d e  lo s  m o n to s  q u e  c o r re s p o n d a n , la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  

d e  E n e rg ía  y  A g u a  d a rá  c u e n ta  d e  e llo  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

Artículo 46.- (S istem a de Rem uneración Variable) El S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  (S R V ) e s tá  d e fin id o  

p o r  e l A c u e rd o  f irm a d o  e n tre  e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s , la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  

la  M e s a  S in d ic a l C o o rd in a d o ra  d e  E n te s  e l 2 8  d e  ju n io  d e  2 0 1 3 , e l A c ta  d e  C o n f irm a c ió n  d e l A c u e rd o  f irm a d a  e l 

2 8  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 3  y  e l A c ta  f irm a d a  e l 7  d e  m a rz o  d e  2 0 1 4  e n  s e d e  d e l M in is te r io  d e  T ra b a jo  y  S e g u r id a d  

S o c ia l;  a s í c o m o  p o r  la s  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  q u e  a p ru e b a n  lo s  d o c u m e n to s  e la b o ra d o s  a n u a lm e n te  

c o n te n ie n d o  e l c o n ju n to  d e  M e ta s  e  In d ic a d o re s  p a ra  c a d a  e je rc ic io  d e l S R V .

a )  E l m o n to  q u e  p o d rá  s e r  d is t r ib u id o  p o r  e l S R V  s e rá  h a s ta  un  m á x im o  d e  1 2 %  d e  la s  p a r t id a s  s a la r ia le s  

s u s c e p t ib le s  d e  a ju s te s  s a la r ia le s  g e n e ra le s  -  e x c lu id o  e l p ro p io  S R V  -  (p a r t id a s  d e  ín d o le  s a la r ia l in c lu id a s  

e n  e l g ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ’’) e x c lu y e n d o  a q u e lla s  q u e  s e  a ju s ta n  p o r  c o e f ic ie n te s  e s p e c íf ic o s  (a  v ía  

d e  e je m p lo ,  lo s  b e n e f ic io s  fa m ilia re s ,  p r im a  p o r  a n tig ü e d a d , q u e b ra n to  d e  c a ja , e tc .) ,  a g u in a ld o  y  c a rg a s  

le g a le s  s o b re  s e rv ic io s  p e rs o n a le s .

b )  Á m b ito  d e  a p lic a c ió n : P e rc ib irá n  e l S R V  to d o s  lo s  fu n c io n a r io s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  c u y a s  re m u n e ra c io n e s  s e a n  a b o n a d a s  c o n  c a rg o  a l G ru p o  0.

Q u e d a n  e x c e p tu a d o s  lo s  c a rg o s  p o lí t ic o s  o  d e  p a r t ic u la r  c o n fia n z a .

A s im is m o , q u e d a n  e x c e p tu a d o s  lo s  p a s a n te s , b e c a r io s  y  z a fra le s  c u y a  p e rm a n e n c ia  s e a  m e n o r  a  6 m e s e s  

e n  e l a ñ o  e n  e l q u e  s e  c a lc u la  e l S R V .

c )  C r ite r io  g e n e ra l d e  c o n s tru c c ió n : E l S R V  s e rá  a b o n a d o  e n  fu n c ió n  d e  la  p u n tu a c ió n  o b te n id a  p o r  c a d a  

tr a b a ja d o r  e n  lo s  t re s  b lo q u e s  d e  in d ic a d o re s : D e s e m p e ñ o  In s t itu c io n a l,  D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l y  D e s e m p e ñ o  

In d iv id u a l.  P a ra  c a d a  b lo q u e  d e  in d ic a d o re s  s e  d e f in irá  u n  p u n ta je  m ín im o  p o r  d e b a jo  d e l c u a l n o  s e  a b o n a rá  

S R V .

•  In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In s t itu c io n a l -  A l m e n o s  u n o  d e  lo s  in d ic a d o re s  q u e  s e  in c lu irá  e n  e l c á lc u lo  

d e l S R V  e s ta rá  re la c io n a d o  c o n  lo s  re s u lta d o s  d e  la  E m p re s a  y  s u  m e ta  d e b e rá  s e r  c o h e re n te  c o n  e l 

p re s u p u e s to  a p ro b a d o . S i e x is t ie s e  a lg u n a  v a r ia b le  e x te rn a  d e  g ra n  im p a c to  e n  e l re s u lta d o  s o b re  la 

c u a l la  In s t itu c ió n  p o s e e  m ín im a  o  n u la  c a p a c id a d  d e  in f lu e n c ia , s e  a s u m irá  e n  s u  c á lc u lo  un  v a lo r  

id é n t ic o  a l p re s u p u e s ta d o  p a ra  q u e  e s te  n o  s e  v e a  a fe c ta d o .

•  In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l -  L o s  in d ic a d o re s  m e d irá n  e l d e s e m p e ñ o  e n  té rm in o s  d e  

p ro d u c t iv id a d  a n iv e l d e  s e c to r , a s o c ia d o s  c o n  e l o rg a n ig ra m a  d e  la  E m p re s a . S e  p o d rá n  e s ta b le c e r  

c lá u s u la s  d e  s a lv a g u a rd a  p o r  la s  c u a le s  a  p e s a r  d e  q u e  la  E m p re s a  h a y a  te n id o  p é rd id a s , u n  s e c to r  o 

s e c to re s  p e rc ib irá n  S R V  d a d o  e l c u m p lim ie n to  e n  fo rm a  e x c e p c io n a l d e  ta re a s  d e  in te ré s  s u p e r io r  p a ra  

la  In s t itu c ió n . D ic h a  e x c e p c ió n  re q u e r irá  e l p re v io  a c u e rd o  c o n  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to .

•  In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In d iv id u a l -  E s to s  in d ic a d o re s  a le n ta rá n  c o n d u c ta s  d e  lo s  tra b a ja d o re s  q u e  

re p e rc u ta n  p o s it iv a m e n te  e n  la  g e s t ió n  d e  la  E m p re s a , v in c u lá n d o s e  a  la  e v a lu a c ió n  d e l fu n c io n a r io ,  

e s ta b le c ié n d o s e  p a u ta s  m ín im a s  a  a lc a n z a r. D e  o p ta r  e x c lu s iv a m e n te  p o r  e l P re s e n t is m o  o  p o r  no  

p o s e e r  la  E m p re s a  m e c a n is m o s  d e  e v a lu a c ió n  d e l d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l,  e s te  in d ic a d o r  s e  c o n s id e ra rá  

in d e p e n d ie n te  d e  lo s  In d ic a d o re s  In s t itu c io n a le s  y  S e c to r ia le s  p e n a liz a n d o  e n  fo rm a  g lo b a l e l re s u lta d o  

d e r iv a d o  d e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  é s to s .

d )  C r ite r io  d e  d is t r ib u c ió n :

•  N o  a c u m u la c ió n  a l s u e ld o .



0 * ' e N T A t

Q.
Ul
ce

O
C
y
<

P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

•  M e d ic ió n  -  L a  m e d ic ió n  d e b e rá  s e r  a n u a l y  s ó lo  s e  p o d rá  re a liz a r  u n a  v e z  q u e  e l D ire c to r io  h a y a  

a p ro b a d o  la  in fo rm a c ió n  n e c e s a r ia  p a ra  la  v e r if ic a c ió n  d e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  in d ic a d o re s  y  d e l to p e  

d e  d is t r ib u c ió n .

•  P e r io d ic id a d  -  L a  f r e c u e n c ia  d e  d is t r ib u c ió n  s e rá  d e  u n a  v e z  a l a ñ o  s a lv o  q u e  s e  a c u e rd e  a lg o  d ife re n te  

e n  lo s  á m b ito s  p a r ita r io s ,  e n  c u a lq u ie r  c a s o , n o  d e b e rá  s u p e ra r  la  f re c u e n c ia  v ig e n te .  A s im is m o , la  

d is t r ib u c ió n  d e l S R V  s e rá  e n  un  m e s  d is t in to  a  a q u e llo s  e n  q u e  s e  a b o n e  e l a g u in a ld o .

•  C r ite r io  d e  p ro p o rc io n a lid a d  -  E l p a g o  d e l S R V  s e rá  p ro p o rc io n a l a l s u e ld o  d e  g ra d o  d e  c a d a  tr a b a ja d o r  

c a lc u la d o  p a ra  to d o s  lo s  c a s o s  s o b re  e l ré g im e n  d e  c u a re n ta  h o ra s  s e m a n a le s  d e  la b o r . P a ra  a q u e llo s  

c a s o s  e n  q u e  e l v ín c u lo  fu n c io n a l d e l t r a b a ja d o r  n o  p o s e a  u n  g ra d o  a s o c ia d o , e l p a g o  s e rá  p ro p o rc io n a l 

a l m o n to  q u e  s u r ja  d e l c o n tra to  re s p e c tiv o .

e )  A p ro b a c ió n  d e l S R V : E n  la  fa s e  d e  d is e ñ o  d e l S R V , la  E m p re s a , y  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to  a c o rd a rá n  un  p la n  d e  tra b a jo  c o n ju n to .  U n a  v e z  a c o rd a d o  e l d is e ñ o , e l S R V  y  la  v e r i f ic a c ió n  d e  

la s  m e ta s  e  in d ic a d o re s  s e rá n  a p ro b a d o s  p o r  e l D ire c to r io .

f )  R e v is ió n  d e l S R V : L a s  re v is io n e s  a n u a le s  d e l S R V  d e b e rá n  c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  fa v o ra b le  d e  la 

O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

g )  A p ro b a c ió n  d e l P a g o : V e r if ic a d o  e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  y  p re v io  a l p a g o  d e l S R V , la  

E m p re s a  d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  e l 

q u e , a  s u  v e z , d e b e rá  s e r  c o m u n ic a d o  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . L a  p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 4 3 .0 0 0 .

h )  N iv e l s a la r ia l:  E l m o n to  c a lc u la d o  d e  a c u e rd o  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l lite ra l a ) s e  a ju s ta rá  a l n iv e l s a la r ia l 

c o r re s p o n d ie n te  a l m o m e n to  d e l p a g o  d e  la  p a r t id a .

Artícu lo  47.- (Becas y pasantías) E l ré g im e n  d e  b e c a s  s e  r ig e  p o r  e l a r t íc u lo  51 d e  la  L e y  N °  1 8 .7 1 9 , d e  2 7  d e  

d ic ie m b re  d e  2 0 1 0  y  e l D e c re to  N °  0 5 4 /0 1 1 , d e  7  d e  fe b re ro  d e  2 0 1 1 . L a  p a r t id a  s e  im p u ta rá  a l o b je to  0 5 7 .0 0 1 .

Artículo 48.- (Viáticos) L o s  g a s to s  e n  q u e  in c u rra n  lo s  fu n c io n a r io s  p o r  d e s p la z a m ie n to s  e x ig id o s  p o r  e l s e rv ic io  

o  p o r  m is io n e s  a  d e s a r ro l la r  d e n tro  d e l p a ís  s e  re g u la rá n  p o r  la s  n o rm a s  q u e  e s ta b le c e  e l P o d e r  E je c u t iv o  p a ra  la 

A d m in is t ra c ió n  C e n tra l e n  lo  q u e  fu e ra  p e r t in e n te ,  h a s ta  ta n to  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  

A g u a  n o  te n g a  u n  re g la m e n to  p ro p io .

L o s  v iá t ic o s  p a ra  m is io n e s  a l e x te r io r  d e l p a ís  s e  re g u la rá n  p o r  la  e s c a la  d e  v iá t ic o s  q u e  f i ja  e l M in is te r io  d e  

R e la c io n e s  E x te r io re s  y  n o rm a s  d e l P o d e r  E je c u tiv o .

Artícu lo  49.- (Perspectiva de género) L a  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  c o n t in u a rá  

im p le m e n ta n d o  a c c io n e s  q u e  p ro m u e v a n  la  Ig u a ld a d  d e  o p o r tu n id a d e s  p a ra  h o m b re s  y  m u je re s .

S e  h a rá  u n  p ro c e s a m ie n to  s is te m á t ic o  d e  in fo rm a c ió n  c o n  e l f in  d e  d e te c ta r  y  c o r re g ir  s itu a c io n e s  d e  d e s ig u a ld a d  

la b o ra l,  s e  d is c r im in a rá  la  In fo rm a c ió n  s o b re  lo s  re c u rs o s  h u m a n o s  d e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  

E n e rg ía  y  A g u a  s e g ú n  la s  p a u ta s  y  n o rm a s  v ig e n te s .

Artícu lo  50.- (V igencia) L a s  d is p o s ic io n e s  y  d o ta c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e l p re s e n te  P re s u p u e s to  re g irá n  a 

p a r t ir  d e l 1o d e  e n e ro  d e  2 0 2 5 , s in  p e r ju ic io  d e  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  2 2 8  d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a .

Artículo 51.- (Prórroga automática) M ie n tra s  n o  s e  a p ru e b e n  lo s  p re s u p u e s to s  s ig u ie n te s  a l E je rc ic io  2 0 2 5 , la  

U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  c o n tin u a rá  a p lic a n d o  la s  d is p o s ic io n e s  d e l p re s e n te , d e  

a c u e rd o  a  la s  d is p o s ic io n e s  c o n s titu c io n a le s  a p lic a b le s  (a r tíc u lo  2 2 8  d e  la  C o n s titu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a ).





P R E S ID E N C IA  D E  LA R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

ANEXO  N°1 C O M PRO M ISO S DE GESTION

O b je tiv o  1 C o n tro l d e  la c a lid a d  d e  lo s  C o m b u s t ib le s  L íq u id o s .

D e s c rip c ió n
Realizar inspecciones aleatorias a estaciones de servicio, para verificar el cumplim iento de la normativa vigente de calidad o 

seguridad del sector de combustibles líquidos.

In d ic a d o r Porcentaje de puestos de venta inspeccionados respecto al total activos al 1/1/2025.

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Fiscalización

M e ta  2 0 2 5 26%

O b je t iv o  2 A s e g u ra r  c o b e r tu ra  d e l s e rv ic io  d e  d is tr ib u c ió n  d e  G L P .

D e s c r ip c ió n
Controlar la cantidad de localidades con acceso al servicio de distribución de GLP en localidades de más de 1.500 habitantes, 

asegurando una cobertura adecuada en todo el país.

In d ic a d o r
Porcentaje de localidades con servicio de distribución de GLP, sobre el total de localidades con más de 1.500 habitantes en todo 

el país.

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Fiscalización

M e ta  2 0 2 5 97%. Valor critico 95%

O b je t iv o  3 F o r ta le c e r  el C o n tro l d e  la  C a lid a d  d e l A g u a  P o ta b le

D e s c r ip c ió n Realizar auditorías externas a sistemas de abastecimiento de agua potable con Plan de Seguridad del Agua implantado.

In d ic a d o r Cantidad de auditorías realizadas a sistemas de abastecimiento de agua potable.

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Fiscalización

M e ta  2 0 2 5 4

O b je t iv o  4 M e jo ra r  la  t ra n s p a re n c ia  d e  la  in fo rm a c ió n  a lo s  u s u a rio s .

Desarrollar e implementar un panel interactivo que brinde información detallada sobre las ventas de los principales combustibles.

Permitirá a público en general realizar consultas según períodos de tiempo, tipos de combustible y regiones del país. 

Etapas:

1. Sistematizar datos de ANCAP

2. Construir base de prueba

3. Validar base de datos de prueba

D e s c r ip c ió n 4. Diseñar el dashboard prueba

5. Ajustes del dashboard de prueba y diseño del dashboard interno

6. Publicación interna en Intranet

7. Consolidar y validar la base de datos definitiva

8. Actualizar el dashboard interno con la base de datos definitiva

9. Relevar necesidades de cambios del dashboard interno y realizar ajustes

10. Validación del dashboard definitivo

11. Publicar el dashboard definitivo al público



In d ic a d o r Grado de Avance

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Regulación

M e ta  2 0 2 5 Etapa 6

O b je tiv o  5 A c tu a liz a r  e l M a p a  E s tra té g ic o  In s titu c io n a l.

D e s c rip c ió n

Actualizar el Mapa Estratégico de la URSEA, considerando los cambios en el entorno y los nuevos desafíos regúlatenos. 

Etapas:

1. Preparación y recopilación de información

2. Análisis estratégico y diagnóstico particlpatlvo (entrevistas, encuestas, etc.)

3. Formulación del mapa estratégico

4. Presentación y validación interna

5. Ajustes al mapa estratégico

6. Aprobación del Directorio

In d ic a d o r Grado de Avance

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Planificación Estratégica

M e ta  2 0 2 5 Etapa 3

O b je t iv o  6 A c tu a liz a r  el m a rc o  n o rm a tiv o  d e l S e rv ic io  d e  D is tr ib u c ió n  d e  E n e rg ía  E lé c tr ic a

Revisar y actualizar el Reglamento de Calidad del Servicio de Distribución de Energía Eléctrica, en lo referente a la calidad del 

servicio técnico, con el objetivo de fortalecer la regulación técnica y adecuarla a las condiciones actuales del sistema eléctrico 

nacional. La actualización abarcará la revisión de los Indicadores de densidad a efectos de zonificación del país en Áreas de 

Distribución Tipo (ADT) y clasificación de localidades del país en las distintas ADTs.

D e s c rip c ió n

Etapas:

1. Conformación del equipo de trabajo

2. Elaboración de los TDR para la contratación de una Consultora

3. Selección y contratación de la Consultora

4. Elaboración de un informe diagnóstico inicial

5. Definición de indicadores de densidad y zonificación del territorio nacional para efectos de clasificación en ADTs.

6. Clasificación de localidades según tipología de ADT

7. Redacción del anteproyecto

8. Realización de consulta pública

9. Elaboración y entrega de la versión final del Reglamento

10. Reglamento aprobado por Directorio

11. Elaboración de hoja de ruta para la continuación de la actualización del RCSDEE en lo referente a calidad de servicio 

técnico,

In d ic a d o r Grado de Avance

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Regulación

M e ta  2 0 2 5 Etapa 2



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

O b je t iv o  7 In c o rp o ra r  h e r ra m ie n ta s  d e  in te lig e n c ia  a r t if ic ia l y  c ie n c ia  d e  d a to s  e n  lo s  p ro c e s o s  in s t itu c io n a le s

D e s c r ip c ió n

Implementar soluciones basadas en ciencia de datos e inteligencia artificial que mejoren la eficiencia, la capacidad analítica, y la 

transparencia de la gestión institucional, en línea con la estrategia definida por el Directorio

Etapas:

1. C o n fo rm a c ió n  d e l e q u ip o  d e  p ro y e c to .

Integración del equipo técnico responsable del seguimiento y coordinación

2. E la b o ra c ió n  d e  T D R

Redacción de los Términos de Referencia para contratar una consultora especializada

3. S e le c c ió n  y  c o n tra ta c ió n  d e  la c o n s u lto ra

4 . D ia g n ó s t ic o  in s t itu c io n a l

Análisis inicial de capacidades, procesos y oportunidades de mejora

5. M a p e o  d e  o p o r tu n id a d e s

Identificación de áreas prioritarias para aplicar ciencia de datos e IA.

6. D is e ñ o  d e  h o ja  d e  ru ta

Definición de fases, acciones y metas para la implementación progresiva

7. C a p a c ita c ió n  in te rn a

Formación de un grupo ampliado de funcionarios en estas tecnologías

8. P ro p u e s ta s  d e  p ilo to s

Recepción de ideas de proyectos piloto desde diferentes áreas

9. S e le c c ió n  d e l p ilo to

Evaluación y elección del proyecto con mayor impacto institucional

10. Im p le m e n ta c ió n  d e l p ilo to

Desarrollo y puesta en producción del proyecto seleccionado

11. C o n fo rm a c ió n  d e  E q u ip o  d e  IA  y  C ie n c ia  d e  D a to s

12. S e le c c ió n  d e l E q u ip o  d e  IA C D  d e  n u e v o s  p ro y e c to s

In d ic a d o r Grado de Avance

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia General

M e ta  2 0 2 5 Etapa 3

O b je t iv o  8 O p t im iz a r  y  m a n te n e r  la  e fic ie n c ia  e n  e l p ro c e s o  d e  p a g o s  a p ro v e e d o re s .

D e s c r ip c ió n
Monitorear y reducir los plazos de gestión de pagos, a través del seguimiento integral de cada etapa del proceso, desde la 

recepción de la factura hasta la efectivización del pago.

In d ic a d o r Días promedio desde la emisión del orden de pago hasta la realización de este. Días Corridos.

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Administración General

M e ta  2 0 2 5 30 días. Valor crítico 34 días

O b je t iv o  9 A s e g u ra r  u n a  e je c u c ió n  e fic ie n te  d e l p re s u p u e s to  en  c o n s u lto r ía s  e  in v e rs io n e s

D e s c r ip c ió n Evaluar el grado de ejecución de los recursos previstos para consultorías e inversiones

In d ic a d o r
Promedio ponderado de los coeficientes de ejecución en inversiones y consultorías, calculados como la relación entre lo 

ejecutado y lo presupuestado en cada caso, con una ponderación del 50% para cada componente.



F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Administración General

M e ta  2 0 2 5 80%. Valor crítico 70%

O b je t iv o  10 M e jo ra r  el t ie m p o  p ro m e d io  d e  c o b ra n z a  d e  s a n c io n e s

D e s c r ip c ió n
Mejorar la eficiencia del tiempo promedio medido en días que lleva finalizar el proceso de cobro de sanciones, desde la fecha de 

notificación de la sanción realizada a la empresa, hasta el efectivo pago de la sanción o firma del convenio.

in d ic a d o r
Días promedio desde la notificación de la Resolución a la empresa, hasta la efectivización del pago de la sanción o firma del 

convenio. Días corridos.

F u e n te  d e  

In fo rm a c ió n
Gerencia de Administración General

M e ta  2 0 2 5 50 días. Valor critico 53 días



P R E S ID E N C IA  D E  LA  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

ANEXO  N° 2 PLAN DE INVERSIO NES

C U A DR O  N°1

IN VER SIO N ES QUINQ UENIO  2025 -2029

Nivel de  

Precios:
E N E R O -J U N IO  2025

Valores en m iles de U$S IPC: 1 1 2 ,9 0

CUADRO N°1.1. A PER TU R A  POR PROYECTO S. U$S: 4 2 ,8 7

Program a 01

2025 2026 2027 2028 2029 TO TA L

P ro y e c to  N° 2 3 2 9 1 0 ,3 7 ,0 8 ,7 7 ,0 7 ,0 40,1

P ro y e c to  N° 2 3 3 0 2 3 5 ,6 2 7 0 ,6 1 7 5 ,5 1 7 7 ,3 1 7 7 ,3 1 .0 3 6 ,2

P ro y e c to  N° 2331 0 ,0 8 ,2 8 ,2 8 ,2 8 ,2 3 2 ,7

TO TALES 245,9 285,8 192,4 192,4 192,4 1.109,0

C UADRO  N°1.2. A PERTURA POR FUENTE DE FINANCIAM IENTO . 

Program a 01

2025 2026 2027 2028 2029 TO TA L

R e c u r s o s  P ro p io s 2 4 5 ,9 2 8 5 ,8 1 9 2 ,4 1 9 2 ,4 1 9 2 ,4 1 .1 0 9 ,0

FINA N C IA M IEN TO 245,9 285,8 192,4 192,4 192,4 1.109,0

C U A DR O  N °3

A PER TU R A  POR PROYECTO Y GRUPO S DE 

GASTO

Valores en m iles de Pesos Uruguayos

PRO G RAM A 01

0 1 2 3 4 7 PERIO DO  2025

Proyecto 2329 Eq. y m obiliario ofic. 4 4 3 ,4 443,4

Proyecto 2330 Inform ática 1 0 .0 9 9 ,3 10.099,3

Proyecto 2331 Eq. pers.y inst. fiscaliz. 0 ,0 0,0

TO TA L PRO GRAM A 0,0 0,0 0,0 10.542,8 0,0 0,0 10.542,8

0 1 2 3 4 7 PERIO DO  2025

TO TA L 0,0 0,0 0,0 10.542,8 0,0 10.542,8



CUADRO N °4

A PERTURA POR PROYECTO Y MONEDA (Componente M/N y U$S) 

Valores en m iles de Pesos Uruguayos y Dólares

PRO G RAM A 01

M.Nacional Dólares U$S en M/N PERIODO 2025

Proyecto 2329 Eq. y m obiliario ofic. 443,4 0,0 443,4

Proyecto 2330 Inform ática 10.099,3 0,0 10.099,3

Proyecto 2331 Eq. pers.y inst. fiscaliz. 0,0 0,0 0,0

TO TA L PROGRAMA 10.542,8 0,0 0,0 10.542,8

M.Nacional Dólares U$S en M/N PERIODO 2025

INVERSIONES 10.542,8 0,0 0,0 10.542,8


